
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 01589850351     
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it   
 www.sabar.it 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 04/07/2024 

 
----****---- 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E AUTOMAZIONE GRUPPO ELETTROGENO 

VISA 400 Kva  –AFFIDAMENTO LAVORI DITTA Alessandri s.r.l. 
***** 

L’anno 2024, il giorno 04 del mese di Luglio 
 

Il sottoscritto Ing. Marco Boselli, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto: 
 
PREMESSO Che 
 
La società S.A.BA.R. effettua una lavorazione finalizzata al recupero della carta e della plastica nel capannone 
industriale posto nella zona sud est della sede aziendale; 
 
Che le macchine e gli impianti dedicati alla lavorazione richiedono la fornitura di energia elettrica e al fine di 
ridurre le interruzioni del lavoro l’impianto è stato dotato di un generatore ausiliario di soccorso da 400 Kva 
nel 2011 da azionare manualmente; 
 
Considerato che al fine di garantire una riduzione delle interruzioni di corrente e della produzione si ritiene 
opportuno dotare il generatore di un sistema automatico di accensione in caso di sospensione della fornitura; 
 
Che al fine di descrivere e formalizzare la consistenza e la natura degli interventi il P.I. Lorenzo Bigliardi 
incaricato in qualità di dipendente di S.A.Ba.R. S.r.l. ha redatto l’Allegato A Relazione tecnica di descrizione e 
quantificazione economica dell’intervento come di seguito rappresentata: 
 
fornitura del quadro completo di accessori € 3.900,00 
manodopera per allestimento cablaggi e collaudi € 3.400,00 
costi della sicurezza € 200,00 
Opzioni Manodopera per manutenzione quadri e impianti € 1.000,00 
 
Spesa complessiva € 7.500,00  
Importo ribassabile € 3.900,00 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a, del D.Lgs. 
36/2023 senza previa pubblicazione di un bando di gara con determinazione in data 4 giugno 2024 si 
procedeva a : 
 
APPROVARE l’Allegato A Relazione tecnica di descrizione e quantificazione economica dell’intervento  
 
DECIDERE DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera a del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento dei LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E AUTOMAZIONE GRUPPO ELETTROGENO VISA 400 Kv  per un 
importo a base di gara € 6.500,00 (oltre IVA di Legge) così suddivisi : 
 



 

 

 
 2 

 

A) fornitura del quadro completo di accessori € 3.900,00 

B) manodopera per allestimento cablaggi e collaudi € 3.400,00 

C) costi della sicurezza € 200,00 

Opzioni Manodopera per manutenzione quadri e impianti € 1.000,00 
 
Spesa complessiva € 7.500,00 + € 1.000,00 opzioni 
Importo ribassabile € 3.900,00 
 
STABILIRE DI AGGIUDICARE mediante il criterio del prezzo più ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 
36/2023; 
 
INVIARE L’INVITO a presentare offerta alla ditta Alessandri s.r.l. con sede in Via Padre Sacchi 30 - 42019 
Scandiano RE CF 01574510358; 
  
Verificato che in data 4 giugno 2024 è stata inviata mediante MEPA la richiesta di offerta alla ditta citata al 
punto precedente con scadenza di presentazione dell’offerta al 2° giugno 2024 
 
Che la ditta ha presentato la documentazione amministrativa richiesta e l’offerta economica di € 7.200,00 ( 
ribasso € 300,00) complessivi composta dalle seguenti voci   
 

A) fornitura del quadro completo di accessori € 3.600,00 

B) manodopera per allestimento cablaggi e collaudi € 3.400,00 

C) costi della sicurezza € 200,00 

Visto il documento di regolarità contributiva certificato-INAIL_44043924 valido fino al 6 ottobre 2024; 
 
Visto il Codice identificativo Gara (CIG) assegnato dal sistema MEPA/ANAC B1FA5560BB; 
 
Viste 
 la legge 241/90 e s.m.i. 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 la qualificazione a Stazione Appaltante di S.A.Ba.R. S.P.A. Codice AUSA  num. 0000191588 
 
Visto altresì il comunicato ANAC del 6 marzo 2024 che autorizza ai soggetti profilati nei sistemi di e 
procurement per la società di operare in tutte le fasi dell’affidamento, a prescindere dalle competenze 
attribuite per le fasi dalla stazione appaltante o dall’ente concedente si procede all’individuazione del 
soggetto incaricato per l’effettuazione della procedura sulla piattaforma MEPA; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’aggiudicazione dei lavori al fine di dare avvio alla loro esecuzione; 
 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato; 
 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 
DI AGGIUDICARE alla ditta Alessandri s.r.l. con sede in Via Padre Sacchi 30 - 42019 Scandiano RE CF 
01574510358;ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera a del D.Lgs. 36/2023 i LAVORI DI MANUTENZIONE 



 

 

 
 3 

 

STRAORDINARIA E AUTOMAZIONE GRUPPO ELETTROGENO VISA 400 Kv  per un importo a base di gara € 
6.500,00 (oltre IVA di Legge) così suddivisi : 
 

D) fornitura del quadro completo di accessori € 3.600,00 

E) manodopera per allestimento cablaggi e collaudi € 3.400,00 

F) costi della sicurezza € 200,00 

Opzioni Manodopera per manutenzione quadri e impianti € 1.000,00 
 
Spesa complessiva € 7.200,00 + € 1.000,00 opzioni 
 
DI DARE ATTO che il contratto ha ottenuto Codice Identificativo di Gara (CIG) B1FA5560BB;  
 
DI PROCEDERE alla stipula del contratto mediante invio di ordine precompilato sul modello MEPA tramite la 
piattaforma stessa; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ing. Marco Boselli in qualità di Direttore Generale di 
S.A.BA.R. Servizi S.r.l. all’uopo nominato;   
 
 
  
Il Responsabile Unico di progetto 
Ing. Marco Boselli 
 

 


